
АСШОВЩК1 РАЁННЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ЯЛ1ЗАУСК1СЕЛЬСК1
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ОСИПОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ЕЛИЗОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

РАШЭННЕ
24 июля 2024г. № 7-3

РЕШЕНИЕ

р.п.Ял^зава р.п.Елизово

О реализации профилактического 
проекта «Елизово - здоровый 
поселок» на территории
р.п. Елизово

На основании статьи 10 Закона Республики Беларусь от 
7 января 2012 г. № 340-3 «О санитарно-эпидемиологическом
благополучии населения», подпункта 1.4 пункта 1 статьи 17, пункта 1 
статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З 
«О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь», 
абзацев девятого и десятого статьи 3, статьи 9 Закона Республики 
Беларусь от 8 июня 1993 г. № 2435-Х11 «О здравоохранении», в целях 
реализации Государственной программы «Здоровье народа и 
демографическая безопасность Республики Беларусь» на 2021-2025 годы, 
утвержденной постановлением Совета Министров Республики Беларусь 
от 19 января 2021 г. № 28, Дорожной карты продвижения 
государственного профилактического проекта «Здоровые города и 
посёлки» на территории Осиповичского района на период до 2035 года 
Елизовский сельский исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить план основных мероприятий по реализации на 
территории Елизовского сельисполкома профилактического проекта 
«Елизово - здоровый посёлок» на 2024-2028 годы, согласно 
приложению 1.

2. Утвердить группу управления профилактическим проектом 
«Елизово - здоровый посёлок», согласно приложению 2.

3. Утвердить Положение о группе управления профилактическим 
проектом «Елизово - здоровый посёлок», согласно приложению 3.

4. Утвердить перечень критериев эффективности реализации 
профилактического проекта «Елизово - здоровый посёлок», согласно 
приложению 4.



5. Своевременно предоставлять данные в УЗ «Осиповичский 
РайЦГЭ» по показателям состояния общественного здоровья, 
формирования здорового образа жизни, репродуктивного здоровья, 
социально-экономические, экологические и др.) для проведения оценки 
эффективности реализации проекта «Елизово - здоровый посёлок»

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 
управляющего делами Елизовского сельского исполнительного комитета.

Председатель / О.Б.Юшкевич



Приложение 1 
к решению
Елизовского сельского 
исполнительного комитета 
24.07.2024г. № 7-3

ПЛАН 
основных мероприятий по реализации профилактического проекта 

«Елизово - здоровый посёлок» на 2024 - 2028 годы

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Формирование здорового образа жизни (далее - ФЗОЖ) населения является важнейшим направлением 
государственной политики Республики Беларусь в области сохранения и укрепления здоровья нации.

По данным экспертов Всемирной организации здравоохранения (далее — ВОЗ) здоровье каждого человека 
на 50 процентов зависит от образа жизни. Наиболее негативного влияние на здоровье популяции оказывают 
такие вредные факторы, как курение, гиподинамия, нерациональное питание, избыточный вес, пьянство и 
алкоголизм, наркомания и токсикомания, неблагополучные условия среды обитания.

ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ

Цель плана - формирование у населения ответственного отношения к здоровью, популяризацию культуры 
здоровья, создание условий для ведения здорового образа жизни.

Основные задачи - формирования у населения мотивации к здоровому образу жизни, воспитание личной 
ответственности граждан за собственное здоровье; создание здоровье сберегающей среды обитания; разработка 
и реализация правового и экономического механизмов обеспечения социальных условий, обеспечивающих 



сохранение и укрепление здоровья в процессе трудовой деятельности и повседневной жизни; реализация 
механизма непрерывного образования населения по здоровому образу жизни с вовлечением государственных, 
общественных структур и самих граждан;

Общей задачей на предстоящий период является включение всего потенциала района на работу по 
профилактике неинфекционных заболеваний, пропаганду здорового образа жизни через взаимодействие с 
исполнительной властью, координацию всех заинтересованных ведомств.

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

внедрение в практику работы всех секторов общества новых технологий, рекомендаций и программ для 
различных групп населения, способствующих сохранению и укреплению здоровья;

снижение заболеваемости у детей дошкольного и школьного возраста;
снижение распространенности табакокурения;
снижение употребления алкогольных напитков;
снижение рисков развития заболеваний, связанных с рискованным поведением и образом жизни;
рост доли лиц, ведущих здоровый образ жизни;
ежегодное повышение физической активности населения;
привлечение внимания населения к вопросам сохранения здоровой и безопасной экологической 

среды/пространства в населенных пунктах Осиповичского района.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ И КОНТРОЛЬ

№ 
п/п Направление мероприятия Дата 

проведения Исполнители

Раздел 1. Координация и организационно-методическое сопровождение

1 Проводить заседания группы управления 
профилактическим проектом «Елизово - здоровый

1 раз в 
полугодие

Группа управления проектом



посёлок» (далее - группа управления проектом) с 
участием представителей ответственных служб, 
задействованных в выполнении плана мероприятий

2 Изучить и обсудить на заседании группы управления с 
участием представителей ответственных служб, 
задействованных в выполнении плана мероприятий, 
индикаторные показатели состояния здоровья населения 
рабочего посёлка Елизово

3 квартал 2024 
года и далее 

ежегодно 
в 1 квартале

Группа управления проектом

3 Проводить оценку динамики показателей 
эффективности реализации Проекта

ежегодно 
в 1 квартале

Группа управления проектом, 
учреждение здравоохранения 
«Осиповичский районный центр 
гигиены и эпидемиологии» 
(далее - учреждение здравоохранения 
«Осиповичский райЦГЭ»)

4 Подготовить и вынести на рассмотрение Елизовского 
сельского исполнительного комитета (далее - 
Елизовский сельисполком) вопрос «Об итогах 
реализации плана мероприятий профилактического 
проекта «Елизово — здоровый посёлок»

ежегодно Елизовский сельисполком

5 Обеспечить корректировку (при необходимости) плана 
мероприятий по реализации профилактического проекта 
«Елизово - здоровый посёлок» (далее - Проект)

2024-2028 
годы

Группа управления проектом

6 Разработать «Профиль здоровья» по результатам 
социально-гигиенических, медико-демографических, 
социально-экономических и экологических показателей 
и результатов социологических исследований

2-ое 
полугодие 
2024 года

Елизовский сельисполком, учреждение 
здравоохранения «Осиповичский 
райЦГЭ», учреждение здравоохранения 
«Осиповичская центральная районная 
больница» (далее - учреждение 
здравоохранения «Осиповичская ЦРБ»)



7 Проводить социологические исследования 
поведенческих и биологических факторов риска 
здоровья населения посёлка Елизово с целью оценки 
эффективности проводимых мероприятий в рамках 
Проекта

октябрь 
(ежегодно)

Елизовский сельисполком, учреждение 
здравоохранения «Осиповичский 
райЦГЭ», учреждение здравоохранения 
«Осиповичская ЦРБ»

8 Обеспечить наполнение районной базы данных 
«Здоровые города и поселки» согласно перечню 
критериев оценки эффективности Проекта

апрель 
(ежегодно)

Группа управления проектом, 
учреждение здравоохранения 
«Осиповичский райЦГЭ»

9 Организовать конкурс на лучший логотип/эмблему 
«Елизово - здоровый посёлок»

сентябрь- 
октябрь 

2024 года

Елизовский сельисполком

10 Разработать и разместить наружную социальную 
рекламу для активизации продвижения Проекта, а 
также расширения охвата всех категорий населения

в течение 2024 
года

Группа управления проектом

Раздел 2. Информационное сопровождение

11 Обеспечить информационное сопровождение реализации 
Проекта посредством размещения в средствах массовой 
информации специальных сюжетов, информационных 
материалов, а также освещения проведения поселковых 
мероприятий, организации диалоговых площадок, 
посвященных вопросам формирования здорового образа 
жизни, защиты здоровья детей, поддержки института 
семьи, активного долголетия, профилактики 
зависимостей и заболеваний, формирования здорового 
образа жизни

постоянно Группа управления проектом, редакция 
районной газеты «Асшовщю край», 
учреждение здравоохранения 
«Осиповичский райЦГЭ», учреждение 
здравоохранения «Осиповичская ЦРБ»

12 Создать на официальном сайте райисполкома в 
глобальной компьютерной сети Интернет в рубрике 
«Здоровые города и посёлки» раздел «Елизово - 
здоровый посёлок»

3 квартал 
2024 год

Отдел идеологической работы и по 
делам молодежи Осиповичского 
райисполкома, учреждение 
здравоохранения «Осиповичский



райЦГЭ»
13 Обеспечить своевременное наполнение рубрики 

«Здоровые города и посёлки» на сайте Осиповичского 
райисполкома в разделе «Елизово - здоровый посёлок» 
информацией о реализации Проекта

Группа управления проектом, отдел 
идеологической работы и по делам 
молодежи Осиповичского 
райисполкома

14 Освещать реализацию Проекта посредством размещения 
информации в социальных сетях, в глобальной сети 
Интернет

постоянно Группа управления проектом

15 Использовать эмблему государственного 
профилактического проекта «Здоровые города и 
посёлки», эмблему проекта «Елизово - здоровый 
посёлок», при проведении мероприятий, изготовлении 
информационных материалов, презентаций, социальной 
рекламы, размещении соответстующей информации на 
сайтах в рамках реализации указанного Проекта

постоянно Группа управления проектом

16 Разработать, издать и распространить среди населения 
посёлка Елизово информационно-образовательные 
материалы по популяризации Проекта (памятки, 
листовки, буклеты и др.), формированию здорового 
образа жизни, профилактике зависимостей с 
использованием эмблемы Проекта

ежегодно Учреждение здравоохранения 
«Осиповичский райЦГЭ», учреждение 
здравоохранения «Осиповичская ЦРБ», 
учреждения образования и культуры на 
территории посёлка Елизово

Раздел 3. Медицинское обеспечение

17 Проводить профилактические осмотры с применением 
аппаратурной скрининг-диагностики для раннего 
выявления патологии, определения уровня здоровья, 
функциональных резервов жителей посёлка Елизово

ежегодно Учреждение здравоохранения 
«Осиповичская ЦРБ», Елизовская 
участковая больница учреждения 
здравоохранения «Осиповичская ЦРБ» 
(далее - Елизовская УБ), Елизовская 
амбулатория врача общей практики 
учреждения здравоохранения



«Осиповичская ЦРБ» (далее - 
Елизовская АВОП)

18 Обеспечить материально-техническое оснащение 
Елизовской участковой больницы и Елизовской 
амбулатории врача общей практики для осуществления 
первичной диагностики и консультаций населения по 
вопросам охраны здоровья

2024-2028 
годы

Учреждение здравоохранения 
«Осиповичская ЦРБ»

19 Проводить анализ распространенности основных 
поведенческих и биологических факторов риска 
неинфекционных заболеваний, в том числе 
распространенности табакокурения, потребления 
алкогольных напитков среди населения посёлка Елизово

октябрь- 
декабрь 

2024-2028г.г.

Учреждение здравоохранения 
«Осиповичский райЦГЭ»

20 Проводить мероприятия по вакцинации населения 
посёлка Елизово против гриппа и СОVI^-19

ежегодно Учреждение здравоохранения 
«Осиповичская ЦРБ», Елизовская УБ, 
Елизовская АВОП

21 Проводить мероприятия по обучению населения посёлка 
Елизово самоконтролю здоровья, профилактике 
распространения болезней и снижения смертности

ежегодно Елизовская УБ, Елизовская АВОП

22 Проводить разъяснительную работу среди населения о 
порядке проведения диспансеризации в рамках действия 
постановления МЗ РБ от 09.08.2022 №83 и организация 
проведения анкетирования среди работников 
предприятий и организаций на территории посёлка 
Елизово

ежегодно Елизовская УБ, Елизовская АВОП

23 Проводить ежегодную диспансеризацию населения, в 
том числе детей и подростков

ежегодно Елизовская УБ, Елизовская АВОП

Раздел 4. Информационно-образовательное обеспечение

24 Размещать на стендах, сайтах учреждений и организаций 
информацию по различным аспектам охраны здоровья,

ежегодно Елизовский сельисполком, Елизовская 
УБ, Елизовская АВОП, учреждения



освещению основных направлений государственной 
политики в сфере формирования здорового образа жизни 
населения (с учетом сезонной и иной актуальности)

образования и культуры, организации и 
учреждения, расположенные на 
территории посёлка Елизово

25 Проводить Единые дни информирования по вопросам 
формирования здорового образа жизни, профилактики 
зависимостей, социально-значимых заболеваний

ежегодно Елизовский сельисполком, 
Елизовская УБ, Елизовская АВОП

26 Проводить акции и Дни здоровья, привлекать население к 
участию в массовых мероприятиях по формированию 
здорового образа жизни, в том числе в рамках акций 
«Вместе против наркотиков», «Беларусь без табака», 
«Дом без насилия», «Европейская неделя иммунизации» и 
др.

ежегодно Елизовский сельисполком,
Елизовская УБ, Елизовская АВОП, 
учреждения образования и культуры на 
территории посёлка Елизово

27 Организовать проведение маштабной информационно­
образовательной, медико-профилактической акции 
«Елизово - здоровый посёлок» с привлечением населения 
посёлка к участию в массовых мероприятиях по 
формированию здорового образа жизни

Ежегодно 
июль

Елизовский сельисполком, 
Елизовская УБ, Елизовская АВОП, 
учреждение здравоохранения 
«Осиповичский райЦГЭ», учреждения 
образования и культуры на территории 
посёлка Елизово

28 Обеспечить сотрудничество с общественными 
объединениями и Белорусской православной церковью по 
вопросам пропаганды идеологии нравственных ценностей 
и здорового образа жизни (семинары, профилактические 
акции, круглые столы, диспуты, издание 
информационной литературы) в посёлке Елизово

ежегодно Елизовский сельисполком, 
Елизовская УБ, Елизовская АВОП 
учреждения образования и культуры на 
территории посёлка Елизово, 
общественные объединения района

29 Проводить разъяснительную работу среди населения 
посёлка Елизово по актуальным вопросам 
вакцинопрофилактики, в том числе гриппа и инфекции 
СОVI^-19

ежегодно Елизовская УБ, Елизовская АВОП, 
учреждение здравоохранения 
«Осиповичский райЦГЭ»

Раздел 5. Снижение уровня распространенности поведенческих факторов риска



развития неинфекционных заболеваний, в том числе среди молодежи
30 Проводить информационно-образовательную работу по 

формированию здорового образа жизни, профилактике 
вредных привычек и зависимостей среди населения 
посёлка Елизово

ежеквартально Елизовский сельисполком, Елизовская 
УБ, Елизовская АВОП, отдел 
внутренних дел Осиповичского 
райисполкома, учреждения образования 
и культуры на территории посёлка 
Елизово, общественные объединения

31 Проводить родительские собрания в Елизовской 
средней школе по вопросам общественной и личной 
профилактики ВИЧ-инфекции, предупреждения 
употребления психоактивных веществ у подростков, 
формирования здорового образа жизни (здоровое 
питание, профилактика нарушений осанки и снижение 
остроты зрения, профилактика вредных привычек и 
зависимостей и др.)

ежегодно Государственное учреждение 
образования «Елизовская средняя 
школа» (далее - Елизовская средняя 
школа), Елизовская УБ, Елизовская 
АВОП, отдел внутренних дел 
Осиповичского райисполкома, 
Осиповичский районный отдел по 
чрезвычайным ситуациям учреждения 
«Могилевское областное управление 
Министерства по чрезвычайным 
ситуациям Республики Беларусь»

32 Проводить киновидеолектории, киновидеосеансы по 
профилактике зависимостей, формирования здорового 
образа жизни среди подростков и молодежи

ежегодно Елизовская УБ, Елизовская АВОП, 
учреждения образования и культуры на 
территории поселка Елизово, отдел 
внутренних дел райисполкома

33 Обеспечить проведение информационно­
образовательной работы с населением посёлка Елизово 
по вопросам профилактики стресса, способов его 
преодоления

ежегодно Елизовская УБ, Елизовская АВОП, 
учреждения образования и культуры на 
территории поселка Елизово

34 Проводить конкурсы видеороликов по профилактике 
вредных привычек с последующим размещением в 
социальных сетях

ежегодно Елизовская средняя школа



35 Продолжить практику проведения «Дней трезвости» с 
ограничением реализации алкогольной и 
слабоалкогольной продукции и пива на территории 
посёлка Елизово

ежеквартально Елизовский сельисполком, торговые 
объекты поселка Елизово

Раздел 6. Мероприятия, направленные на повышение физической активности

36 Оборудовать лесопарки велодорожками, лыжными 
трассами, экологическими тропами, тропами здоровья, 
площадками для занятия физкультурой и спортивных игр

2024 - 2028 
годы

Елизовский сельисполком

37 Организовать и провести спортивные мероприятия среди 
населения посёлка Елизово, в том числе с участием 
граждан пожилого возраста

ежегодно Елизовский сельисполком

38 Принимать участие в круглогодичной спартакиаде среди 
трудовых коллективов организаций и учреждений района

ежегодно Елизовский сельисполком, организации 
и учреждения посёлка Елизово

39 Принимать участие в круглогодичной спартакиаде среди 
общеобразовательных школ

ежегодно Отдел по образованию райисполкома, 
Елизовская средняя школа

40 Проводить работу по пропаганде оздоровительных 
методик, физической культуры и массовых видов спорта, 
вовлечению населения посёлка Елизово в 
систематические занятия физической культурой и 
спортом

ежегодно Елизовский сельисполком,
Елизовская УБ, Елизовская АВОП, 
учреждения образования и культуры на 
территории посёлка Елизово

41 Проводить в учреждениях образования посёлка Елизово 
физкультурно-оздоровительные, спортивно-массовые, 
иных мероприятия по популяризации физической 
культуры и спорта, формирования здорового образа 
жизни

ежегодно Учреждения образования на территории 
посёлка Елизово

42 Организовать и провести велопробег по памятным местам 
посёлка Елизово и Осиповичского района

ежегодно Елизовский сельисполком, Елизовская 
средняя школа, организации и 
учреждения посёлка Елизово



Раздел 7. Здоровьесберегающая среда в учреждениях образования

43 Обеспечить выполнение мероприятий профилактического 
проекта «Здоровая школа» в Елизовской средней школе

ежегодно Елизовская средняя школа, Елизовская 
УБ, Елизовская АВОП, 
учреждение здравоохранения 
«Осиповичский райЦГЭ»

44 Организовать Дни здоровья в 6-ой школьный день 
«Здоровое поколение»

ежемесячно Елизовская средняя школа

45 Организовать динамические перемены с работниками и 
учащимися Елизовской средней школы

постоянно Елизовская средняя школа

46 Принять участие в районных, областных олимпиадах по 
формированию здорового образа жизни у 
несовершеннолетних

ежегодно Елизовская средняя школа

47 Обеспечить проведение творческих конкурсов (рисунков, 
фото, стенгазет и др.), тематических выставок по 
актуальным темам формирования здорового образа 
жизни, безопасности жизнедеятельности

ежегодно Елизовская средняя школа, Елизовская 
средняя школа, Елизовская УБ, 
Елизовская АВОП

48 Организовать и провести акцию в школьном
оздоровительном лагере «Лето! Укрепим свое здоровье!»

ежегодно Елизовская средняя школа

Раздел 8. Мероприятия, направленные на сохранение репродуктивного здоровья молодежи,
ответственного родительства и ук эепления института семьи

49 Организовать обучение учителей и воспитателей навыкам 
здорового образа жизни, формам и методам обучения 
подростков в области нравственно-полового воспитания, 
а также по вопросам профилактике инфекций, 
передающихся половым путем (семинары, тематические 
встречи и др.)

ежегодно Учреждение здравоохранения 
«Осиповичский райЦГЭ», учреждение 
здравоохранения «Осиповичская ЦРБ», 
Елизовская УБ, Елизовская АВОП

50 Оказывать консультативную помощь подросткам и 
молодежи по вопросам нравственно-полового 
воспитания, репродуктивного здоровья, подготовки к

2024-2028 
годы

Елизовская УБ, Елизовская АВОП



семейной жизни, а также по профилактике инфекций, 
передающихся половым путем

51 Проводить мероприятия в трудовых коллективах, 
направленные на повышение статуса и престижа семьи в 
обществе, формирования духовно-нравственных 
ценностей, ценности семьи и идеала зарегистрированного 
брака

ежегодно Елизовская УБ, Елизовская АВОП, 
учреждения образования и культуры на 
территории поселка Елизово

52 Повышать информированность женщин репродуктивного 
возраста, беременных и кормящих женщин посёлка 
Елизово по вопросам грудного вскармливания

ежегодно Елизовская УБ, Елизовская АВОП

Раздел 9. Популяризация здорового питания

53 Подготовить рекомендации для различных групп 
населения по выбору пищевых продуктов для 
формирования рациона здорового питания; подготовка 
информационных материалов по вопросам здорового 
питания для беременных и кормящих женщин, детей 
дошкольного и школьного возраста, а также взрослого 
населения; содействие развитию кулинарных навыков 
здорового питания, в том числе в школах

2024 - 2028 
годы

Учреждение здравоохранения 
«Осиповичская ЦРБ», учреждение 
здравоохранения «Осиповичский 
райЦГЭ»

54 Проводить профилактическую работу, направленную на 
повышение сознательности населения при организации 
питания (режим питания, правила приема пищи, следить 
за маркировкой, сроком годности потребляемых 
продуктов; использовать йодированную соль, 
употреблять натурпродукты и т.д.)

ежегодно Елизовская УБ, Елизовская АВОП, 
учреждение здравоохранения 
«Осиповичский райЦГЭ», учреждения 
образования и культуры на территории 
поселка Елизово

55 Оформить «уголки здорового питания» на объектах 
торговли посёлка с реализацией продукции, имеющей 
полезный для организма состав

2024-2028 
годы

Объекты торговли посёлка Елизово



56 Проводить образовательные мероприятия для родителей 
по вопросам рационального и диетического питания 
детей и подростков с целью профилактики 
недостаточного питания, избыточного веса и ожирения

Елизовская УБ, Елизовская АВОП

Раздел 10. Сохранение и укрепление здоровья на рабочих местах

57 Обеспечить систематический производственный, в том 
числе лабораторный, контроль для реализации 
мероприятий, направленных на улучшение условий 
труда, снижение воздействия вредных и (или) опасных 
производственных факторов на здоровье работающих

Постоянно Открытое акционерное общество 
«Гродненский стеклозавод» филиал 
«Елизово»

58 Обеспечить прохождение обязательных периодических 
медицинских осмотров работающих, занятых в условиях 
воздействия вредных и (или) опасных производственных 
факторов в порядке, установленном законодательством, с 
целью своевременного выявления и предупреждения 
профессионально обусловленных заболеваний.

Постоянно 
согласно 
графику

Открытое акционерное общество 
«Гродненский стеклозавод» филиал 
«Елизово», Елизовская УБ, Елизовская 
АВОП

59 Рассмотреть возможность внедрения в коллективные 
договоры организаций и учреждений системы поощрения 
работников, ведущих здоровый образ жизни, и 
обеспечить ее реализацию

2024-2028 
годы

Организации и предприятия всех форм 
собственности, расположенные на 
территории посёлка Елизово

60 Рассмотреть возможность включения в коллективные 
договоры норм, предусматривающих добровольное 
медицинское страхование работников, а также 
дополнительные меры стимулирования работников, 
ведущих здоровый образ жизни

2024-2028 
годы

Организации и предприятия всех форм 
собственности, расположенные на 
территории посёлка Елизово

Раздел 11. Создание адаптированной к потребностям граждан инфраструктуры и благоприятной среды 
жизнедеятельности

61 Поддерживать в должном санитарном состоянии 
территорию посёлка Елизово с вовлечением населения к

постоянно Елизовский сельисполком, 
территориальные общественные



наведению порядка в местах общественного пользования, 
на придомовых территориях, приусадебных участках; 
формировать у жителей поселка бережное и 
созидательное отношение к окружающей среде

образования, депутаты

62 Обеспечить надлежащие санитарно-гигиенические 
условия мест массового отдыха населения посёлка 
Елизово

постоянно Осиповичское унитарное коммунальное 
предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства (далее - Осиповичское УКП 
ЖКХ), Елизовский сельисполком

63 Проводить в населенном пункте конкурс на лучшее 
санитарное состояние улицы и дома посёлка Елизово

октябрь 
(ежегодно)

Елизовский сельисполком, 
Осиповичское УКП ЖКХ

64 Обеспечить постоянный контроль качества 
централизованных источников водоснабжения

постоянно Учреждение здравоохранения 
«Осиповичский райЦГЭ», 
Осиповичское отделение филиала 
«Бобруйскводоканал» унитарного 
производственного коммунального 
предприятия водопроводно­
канализационного хозяйства 
«Могилевоблводоканал»

65 Проводить периодические осмотры состояния 
оборудования детских игровых и спортивных площадок, 
расположенных на придомовых территориях, 
обслуживаемых УКП ЖКХ

ежегодно Елизовский сельисполком, 
Осиповичское УКП ЖКХ, учреждение 
здравоохранения «Осиповичский 
райЦГЭ»

66 Обеспечить проведение ремонта игровых и спортивных 
площадок на территории посёлка Елизово

ежегодно Елизовский сельисполком, 
Осиповичское УКП ЖКХ

67 Обеспечить озеленение территорий общего пользования 
посёлка Елизово

постоянно Осиповичское УКП ЖКХ, Елизовский 
сельисполком

68 Организовать создание зон, свободных от курения 2024-2028 
годы

Елизовский сельисполком, организации 
и предприятия всех форм 
собственности, расположенные на



территории посёлка Елизово
69 Разместить знаки о запрете курения в общественных 

местах
2024-2028 

годы
Осиповичское УКП ЖКХ



Приложение 2
к решению
Елизовского сельского
исполнительного комитета
24.07.2024г. № 7-3

СОСТАВ
группы управления профилактическим
проектом «Елизово - здоровый посёлок:

ЮШКЕВИЧ 
Ольга 
Борисовна 
МАЛИНОВСКАЯ 
Виктория Анатольевна

БОДРУСЕВА
Ирина
Владимировна 
ВИШКОВСКАЯ 
Наталья Ивановна 
ГЕРБАЧ 
Олег
Васильевич 
ЕЛЕНСКИЙ 
Анатолий Михайлович 
КУЛИШ
Екатерина Николаевна

МАЕВСКАЯ 
Виктория 
Викторовна

ПАРКАЛОВА 
Анжела Дмитриевна 
ПЕРЕСЫПКИНА 
Татьяна Валерьевна 
ПРОРВИЧ 
Светлана 
Владимировна

СТАЛЬМАКОВА 
Евгения Николаевна 
ЩИРБА 
Вадим 
Евгеньевич

председатель Елизовского сельского исполкома, 
руководитель группы управления;

управляющий делами Елизовского сельского 
исполкома, заместитель руководителя группы 
управления;
директор ГУО «Елизовская средняя школа», 
секретарь группы управления;

мастер производственного участка УКП ЖКХ;

директор ОАО «Гродненский стеклозавод»
филиал «Елизово»;

лесничий Октябрьского лесничества ГОЛХУ
«Осиповичский опытный лесхоз»;
врач-терапевт, заведующий Елизовской
участковой больницы УЗ «Осиповичская 
центральная районная больница»;
библиотекарь филиала «Елизовская библиотека» 
районной библиотеки ГУК «Централизованная 
библиотечная сеть Осиповичского района»;

заведующий ГУО «Детский-сад «Земляничка» 
р.п. Елизово»;
инструктор-валеолог УЗ «Осиповичский
районный центр гигиены и эпидемиологии»; 
заведующий библиотекой филиала районной 
библиотеки «Елизовская библиотека» ГУК 
«Централизованная библиотечная сеть
Осиповичского района»;
депутат Елизовского сельского Совета 
депутатов;
культурный организатор Елизовского Дома 
культуры ГУК «Централизованная клубная 
система Осиповичского района».



Приложение 3
к решению
Елизовского сельского
исполнительного комитета
24.07.2024г. № 7-3

ПОЛОЖЕНИЕ
о группе управления
профилактическим проектом 
«Елизово - здоровый посёлок»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Группа управления реализацией профилактического проекта 
«Елизово - здоровый посёлок» (далее - Группа управления) осуществляет 
общее руководство и координацию деятельности в рамках 
профилактического проекта «Елизово - здоровый посёлок», определяет 
основные направления работы по улучшению общественного здоровья 
населения, организовывает межведомственное партнерство с целью 
объединения, укрепления, эффективного использования ресурсов 
(интеллектуальных, технических, финансовых) для осуществления 
долговременных целевых программ общественного здоровья.

2. В своей деятельности Группа управления руководствуется 
действующим законодательством и настоящим Положением.

3. Деятельность Группы управления основывается на принципах 
добровольности, законности и гласности.

II. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ ГРУППЫ УПРАВЛЕНИЯ

4. Основными задачами Группы управления являются:
разработка и реализация долгосрочной целевой программы «Елизово 

- здоровый посёлок» в рамках реализации государственного 
профилактического проекта «Здоровые города и посёлки»;

межведомственное взаимодействие в сфере охраны общественного 
здоровья населения;

повышение уровня общественного здоровья населения посёлка и 
воспитание ответственного отношения к своему здоровью;

выявление ключевых факторов, влияющих на уровень здоровья 
населения, организация мониторингов общественного здоровья.



III. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ СОСТАВА ГРУППЫ УПРАВЛЕНИЯ

5. Группа управления состоит из руководителя Группы управления, 
заместителя руководителя Группы управления, секретаря и членов 
Группы управления.

6. Руководителем Группы управления является председатель 
Елизовского сельского исполнительного комитета.

7. Группа управления осуществляет свою деятельность на 
безвозмездной основе.

IV. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГРУППЫ УПРАВЛЕНИЯ

8. Группа управления осуществляет свою деятельность в 
соответствии с планом работы, который принимается на заседании 
Группы управления и утверждается руководителем Группы управления.

9. Работой Группой управления руководит руководитель Группы 
управления, на период его отсутствия - заместитель руководителя Группы 
управления.

10. Основной формой деятельности Группы управления является 
заседание.

Повестка дня заседания Группы управления формируется 
секретарем Группы управления с учетом предложений членов Группы 
управления и утверждается руководителем Группы управления.

Заседания Группы управления проводятся по мере необходимости, 
но не реже одного раза в полугодие.

Заседание Группы управления правомочно, если на нем 
присутствует не менее половины членов Группы управления.

Решения Группы управления принимаются большинством голосов 
присутствующих на заседании, в случае равенства голосов решающим 
является голос руководителя Группы управления.

По итогам заседания Группы управления оформляется протокол, 
который подписывается руководителем Группы управления и секретарем 
Группы управления. Копии протоколов заседаний Группы управления в 
10-дневный срок рассылаются членам Группы управления.

Решения Группы управления носят рекомендательный характер.
Группа управления информирует заинтересованные органы власти, 

общественные организации и объединения, иные заинтересованные 
органы о принятых решениях.

11. Руководитель Группы управления:
определяет дату заседания Группы управления;



определяет круг приглашенных на заседание Группы управления. По 
решению руководителя Группы управления на заседание могут быть 
приглашены лица, не являющиеся членами Группы управления;

запрашивает документы по вопросам, относящимся к компетенции 
Группы управления.

12. Секретарь Группы управления:
ведет протокол заседания Группы управления;
не позднее, чем за 2 дня, извещает членов Группы управления о дате 

заседания;
готовит материалы к заседаниям Группы управления.
13. Выступления членов Группы управления и приглашенных лиц 

должны быть корректными, не затрагивающими чести других членов 
Группы управления и присутствующих на заседании Группы управления.

V. ПРАВА ГРУППЫ УПРАВЛЕНИЯ

14. Группа управления имеет право:
запрашивать в установленном порядке необходимые материалы и 

информацию от должностных лиц по вопросам, отнесенным к 
компетенции Группы управления;

привлекать в установленном порядке для участия в заседаниях 
Группы управления соответствующих специалистов;

информировать общественность через средства массовой 
информации о вопросах, рассмотренных на своих заседаниях, а также о 
принятых по этим вопросам решениях.



Приложение 4
к решению
Елизовского сельского
исполнительного комитета
24.07.2024г. № 7-3

ПЕРЕЧЕНЬ критериев
эффективности реализации
профилактического проекта
«Елизово - здоровый посёлок»

1. Показатели состояния общественного здоровья:
1.1. медико-демографический (интегрированный) показатель

состояния здоровья населения;
1.2 . динамика отдельных показателей здоровья:
коэффициент смертности трудоспособного населения;
онкологическая заболеваемость;
заболеваемость болезнями системы кровообращения;
заболеваемость сахарным диабетом;
уровень травматизма (в том числе среди детей и подростков);
уровень суицидов;
уровень распространения сколиоза (среди учащихся школы);
уровень распространения нарушений остроты зрения (среди 

учащихся школы);
профессиональная заболеваемость.
2. Показатели состояния общественного здравоохранения:
2.1. показатели диспансеризации населения;
2.2. уровень охвата иммунизацией (по группам населения).
3. Социально-экономические показатели:
3.1. уровень безработицы;
3.2. уровень оздоровления детского и подросткового населения 

(удельный вес детей и подростков, получающих оздоровление в 
загородных стационарных оздоровительных учреждениях).

4. Состояние формирования здорового образа жизни:
4.1. показатели распространенности поведенческих факторов риска 

(по результатам социологических исследований);
уровень потребления табака и наркотиков;
уровень потребления алкоголя;
уровень физической активности;
уровень потребления овощей/фруктов;
уровень потребления сахара и соли;



4.2. удельный вес субъектов социально-экономической
деятельности, использующих различные формы материального 
стимулирования работников, приверженных здоровому образу жизни;

4.3. удельный вес субъектов социально-экономической
деятельности, приверженных здоровому образу жизни;

4.4. уровень загруженности (посещаемости) физкультурно­
спортивных сооружений, в том числе в учреждениях образования.

5. Состояние репродуктивного здоровья:
5.1. уровень психологического предабортного консультирования;
5.2. динамика снижения случаев искусственного прерывания 

беременности;
5.3. динамика увеличения числа семей с детьми, в том числе 

многодетных.


